Estado do Ceará zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311 - Centro CEP: 62.540-000 Amontada - CE

Fone: (88) 3636-1177 Fax: (88) 3636-1414
CNPJ (MF) n° 06.582.555/0001-75 CGF n° 06.920.417-9

GOVERNO MUNICIPAL
CONSTRUINDO A.AMONTADA QUE QUEREMOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CONTRATO Nº .í.X2b_12019

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI A CÂMARA
MUNICIPAL DE AMONTADA COM A EMPRESA
PATRICIA MARIA BARROSO - ME (POSTO SÃO
PEDRO) PARA O FIM QUE A SEGUIR SE
DECLARA.

O Município de Amontada, através de seu Órgão Legislativo Câmara Municipal, Pessoa
Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua Dona Maria Belo, 1311, Centro,
Amontada - Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 06.582.555/0001-75, neste ato
representado pelo Presidente, Senhor Francisco Xisto Filho, doravante denominado de
CONTRATANTE, no final assinado, e do outro lado, a Empresa PATRICIA MARIA
BARROSO - ME (POSTO SÃO PEDRO), com sede na cidade de ltapipoca, Estado do
Ceará à Av. Av. Monsenhor Tabosa, nº 2771, Madalena, inscrita no CNPJ/MF nº
01.632.155/0002-94, representada pela Sra. Patrícia Maria Barroso, inscrita no CPF/MF
nº 413.891.903-15, no final assinado, doravante denominada de CONTRATADA,
resolvem firmar o presente Contrato, decorrente de Processo Licitatório, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 e Processo licitatório nº 2019.01.09.01, e em
conformidade com as disposições na Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores - lei das licitações Públicas, c/c os termos da lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002 e a Lei Complementar nº 123 de 14.12.2006, Decreto nº 3.555/00 e outras
legislações especiais aplicáveis e mediante as Cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
1.1 - O presente termo de contrato é proveniente de Processo de licitação, na
modalidade Pregão Presencial sob o nº 001/2019, em conformidade com a lei Federal
Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002 e a Lei Complementar nº 123 de 14.12.2006, Decreto nº 3.555/00 e outras
legislações especiais aplicáveis.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO CONTRATUAL:
2.1 - Constitui objeto do presente contrato a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL, TIPO
GASOLINA COMUM, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
AMONTADA/CE, conforme especificações contidas no Anexo 1, deste Edital e a
proposta da empresa vencedora.

CLÁUSULA TERCEIRA-DO VALOR CONTRATUAL:
3.1 - O valor global do contrato será de R$ 70.072,00 (setenta mil e setenta e dois
reais).

ITEM ESPECIFICAÇOES UNID. QUANT. VALOR VALOR
(litros) UNIT. TOTAL

01 GASOLINA COMUM LITRO 15.200 R$ 4,61 R$ 70.072,00

Estado do Ceará zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311 - Centro CEP: 62.540-000 Amontada - CE

Fone: (88) 3636-1177 Fax: (88) 3636-1414
CNPJ (MF) nº 06.582.555/0001-75 CGF nº 06.920.417-9

GOVERNO MUNICIPAL
CONSTRUINDO A AMONTADA QUE QUEREMOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CLÁUSULA QUARTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO:
4.1 - A vigência do contrato ficará adstrita à vigência do respectivo crédito orçamentário,
iniciando com a sua assinatura, e findando em 31.12.2019, nos termos do art. 57, da Lei
nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO:
5.1 - O valor contratado somente poderá ser reajustado nos termos dos Art. 2° e 3° da
Lei Nº 10.192/2001 (que dispõe sobre o Programa de Estabilização Econômica)
respeitando a recomposição de preços nos moldes que dispõem o inciso XIV do Art.40 e
inciso li, letra "d" do Art. 65 da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEXTA- DA FORMA DE PAGAMENTO:
6. 1 - O pagamento à CONTRATADA será efetuado de forma parcelada à medida que a
aquisição for sendo executada, após a entrega da nota fiscal e recibo correspondente,
que serão atestados pelo Setor Competente.
6.2 - Deverão ser emitidas faturas de encerramento ao findar os vínculos deste Contrato
por esgotamento do objeto, por final do prazo ou rescisão contratual.
6.3 - Serão descontados de forma integral sobre o valor da fatura os valores
decorrentes de indenizações ou de multas eventualmente registrados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:
7.1 - A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições
necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual,
consoante estabelece a Lei nº 8.666/ 93 e suas alterações posteriores;
7.2 - Fiscalizar o serviço contratado;
7.3- Exigir fiel cumprimento do Contrato pela CONTRATADA;
7.4 - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações explícitas
ou implícitas;
7.5 - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato;
7.6 - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente,
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão;
7.7 - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas;
7.8 - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas
possibilidades de correção.
7.9 - Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais / Faturas
devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
8.1 - Entregar o objeto do Contrato de conformidade com as exigências editalícias
estabelecida pela Câmara Municipal de Amontada/CE, uma vez que a presente
aquisição ocorrerá de forma parcelada para todos os itens;
8.2 - Fornecer os combustíveis sempre que solicitados;
8.3 - Manter, no Posto de Abastecimento, combustível, pessoal e equipamentos,
inclusive de segurança, suficientes para o atendimento;
8.4 - Providenciar a imediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas
pelo CONTRATANTE durante o objeto contratual;

~ ~

GOVERNO M UNICIPA L
CONSTRUINDO /1. AMONTADA QUE QUEREMOS

Estado do Ceará zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311 - Centro CEP: 62.540-000 Amontada - CE

Fone: (88) 3636-1177 Fax: (88) 3636-1414
CNPJ (MF) nº 06.582.555/0001-75 CGF nº 06.920.417-9

8.5 - Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
Licitação;
8.6 - Emitir a nota fiscal de serviço após a emissão da nota de empenho, com
apresentação das certidões de habilitação. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CLÁUSULA NONA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS:
9.1 - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto que se fizerem necessários,
conforme o disposto no art. 65, seus incisos e parágrafos, da Lei de Licitações vigente.
CLÁUSULA DÉCIMA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
10.1 - Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia
defesa, a Administração poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes sanções.
1 O. 1.1 - Advertência.
10.1.2 - Multa:
a) De 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor a ser pago à CONTRATADA, pelo
atraso injustificado na execução do objeto contratual;
b) De 10% (dez por cento), sobre o valor do Contrato pela não execução total ou parcial
do objeto contratual e;
e) O valor das multas referido neste item será descontado "ex-ofício" da CONTRATADA,
mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que
mantenha junto ao órgão e/ou, independente de notificação ou interpelação judicial ou
extrajudicial;
10.1.3 - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos;
10.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, de no mínimo 02 (dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovida a sua reabilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA RESCISÃO CONTRATUAL:
11.1 - O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação poderá ser
rescindido de conformidade com o disposto nos arts. 77 à 80 da Lei nº 8.666/93;
11.2 - Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso 1, da
Lei nº 8.666/93, à Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80, inciso I a
IV, §§ 1° a 4°, da Lei citada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAÇÃO DO OBJETO:
12.1 - A execução do Contrato será acompanhada e fiscalizada pela Presidência,
através de servidor especialmente designado para este fim, de acordo com o
estabelecido no Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:
13.1 - O objeto contratual deverá ocorrer de acordo com a necessidade da Câmara
Municipal de Amontada/CE, sendo que o veículo fará o abastecimento direto na bomba
do posto, sempre através de requisição de abastecimento.
13.2 - O objeto licitado deverá ser fornecido pela CONTRATADA de acordo com as
necessidades estabelecidas pela CONTRATANTE.

~ ~

Estado do Ceará zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311 - Centro CEP: 62.540-000 Amontada - CE

Fone: (88) 3636-1177 · Fax: (88) 3636-1414
CNPJ (MF) n° 06.582.555/0001-75 CGF nº 06.920.417-9

GOVERNO MUNICIPAL
CONSTRUINDO A AMONTADA QUE Q.Ulll.E.'1.0S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrá por
conta da dotação orçamentária nº 01.01.01.031.0001.2.001, elemento de despesa nº
3.3.90.30.00.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:
15.1 - Para dirimir qualquer controvérsia decorrente deste certame, o Foro competente é
o do Município de Amontada, Estado do Ceará, excluído qualquer outro por mais
privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art.102, inciso 1, alínea "d" da
Constituição Federal.
E, estando às partes acertadas, assinam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias,
perante duas testemunhas que também o assinam, para que produzam seus jurídicos e
legais efeitos.

Amontada - CE, 11 de fevereiro de 2019.

e ~t~Üou.~~'4
Patrlcla Maria Barroso - ME (Pqsto São Pedro)

CNPJ nº 01.632.155/0002-94
CONTRATADA

TESTEMUNHAS: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

iiiifow,Af~)y
CPF: O~:l--6D-l-· zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAt/J..3--11

(o u~ ,.G).A~ cPc ]y,tv') ·b .

Estado do Ceará zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311 - Centro CEP: 62.540-000 Amontada - CE

Fone: (88) 3636-1177 Fax: (88) 3636-1414
CNPJ (MF) nº 06.582.555/0001-75 CGF nº 06.920.417-9

GOVERNO MUNICIPAL
CONSTIWINOO A AMONTADA Q.UE Q.UO.EMOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, TIPO GASOLINA COMUM, PARA A
FROTA DE VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA/CE.

CONTRATADA: PATRICIA MARIA BARROSO - ME (POSTO SÃO PEDRO), INSCRITA
NO CNPJ Nº 01.632.155/0002-94.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA.

VALOR DO ITEM LICITADO:
GASOLINA TIPO COMUM: R$ 4,61 (QUATRO REAIS E SESSENTA E UM
CENTAVOS), PARA O QUANTITATIVO DE 15.200 LITROS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.0001.2.001.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.

PRAZO DE EXECUÇÃO: DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DE 2019.

ASSINA PELA CONTRATADA: PATRÍCIA MARIA BARROSO, INSCRITA NO CPF/MF
Nº 413.891.903-15.

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO XISTO FILHO - PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

AMONTADA - CE., 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

_ __,~?--~? zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

~

RESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Estado do Ceará zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311 - Centro CEP: 62.540-000 Amontada - CE

Fone: (88) 3636-1177 Fax: (88) 3636-1414
CNPJ (MF) nº 06.582.555/0001-75 CGF nº 06.920.417-9

GOVERNO MUNICIPAL
CONSTRUINDO A AMONTADA Qut Q.UER™OS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CERTIFICAMOS QUE A CÓPIA DO EXTRATO DE CONTRATO,
DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019, QUE TEM COMO OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, TIPO GASOLINA COMUM, PARA A FROTA DE
VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA/CE. CONTRATADA: PATRICIA
MARIA BARROSO - ME (POSTO SÃO PEDRO), INSCRITA NO CNPJ Nº
01.632.155/0002-94. VALOR DO ITEM LICITADO: R$ 4,61 (QUATRO REAIS E
SESSENTA E UM CENTAVOS), PARA O QUANTITATIVO DE 15.200 LITROS. PRAZO
DE EXECUÇÃO: DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO
DE 2019. FOI PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA
RECEPÇÃO DESTA CASA LEGISLATIVA NO DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

AMONTADA- CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

R TO FILHO
ENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Estado do Ceará zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311 - Centro CEP: 62.540-000 Amontada - CE

Fone: (88) 3636-1177 Fax: (88) 3636-1414
CNPJ (MF) nº 06.582.555/0001-75 CGF nº 06.920.417-9 ~

GOVERNO MUNICIPAL
CONSTRUINDO A AMONTADA QUE QUEREMOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ORDEM DE COMPRA

Em decorrência do Processo Licitatório, Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2019, de 29 de janeiro de 2019, fica autorizada o Licitante abaixo discriminado,
Vencedora do Certame, a fornecer o item especificado de acordo com a proposta
apresentada:

EMPRESA VENCEDORA: Patrícia Maria Barroso - ME (Posto São Pedro), inscrita no
CNPJ nº 01.632.155/0002-94.

OBJETO: Aquisição de Combustível, tipo gasolina comum, para a frota de veículos da
Câmara Municipal de Amontada/CE.

VALOR DO ITEM LICITADO:
GASOLINA TIPO COMUM: R$ 4,61 (quatro reais e sessenta e um centavos), para o
quantitativo de 15.200 litros.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Câmara Municipal de Amontada/CE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.031.0001.2.001.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00- Material de Consumo.

PRAZO DE DURAÇÃO: da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado de forma parcelada à medida
que a aquisição for sendo executada, após a entrega da nota fiscal e recibo
correspondente, que serão atestados pelo Setor Competente.

Paço da Câmara Municipal de Amontada.
Em, 11 de fevereiro de 2019.
r "

""--=- zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA_&::, ?=~~
~----; · co Xisto Filho

e da Câmara Municipal de Amontada

CIENTE DA EMPRESA CONTRATADA: J l zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAI oi, /2019.

~g__,JJ~Q~~
"l(Patricia Maria Barroso~ ME (~osto São Pedro)

CNPJ nº 01.632.155/0002-94
CONTRATADA

ceará
Governo Municipal de Amontada
câmara Municipal de Amontada
Exercício de 2019 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

NOTA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBADE EMPENHO

I N T E R E S S A D 0

Credor .... PATRICIA MARIA BARROSO - ME
Endereço .. AV MONSENHOR TABOSA, 2771,MADALENA-Itapipoca-CE 62500-000
C.N.P.J ... Ol.632.155/0002-94 Fone ( 88) 3631-2436

C L A s s I F I C A zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAç zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAÃ o o R ç A M E N T Á R I A

unidade orçamentária........ 01 01. câmara Muni ci pa 1 de Amontada
Func.programática 01 031 0001 2.001 Manutenção e Funcionamento do

Legislativo Municipal.
Categoria econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
Fonte de recurso 1001000000 Recurso ordinário '

origem dos recursos .

Processo de compra .
Número do processo .
código contrato .

Despesa fixada

licitação
PP 001/2019
006/2019

Modalidade. Pregão
Exercício .. 2019

D EM o N s T R A TI V o D A D o TA ç Ão - em R$

Saldo anterior valor empenhado saldo disponível
87.585,00 70.072,00 17.513,00

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços,
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico .. : valor que s~ empenha pgra fazer face às despesas
com AQUISIÇAO DE COMijUSTIVEL, TifO GASOLINA COMUM,
PARA A FROTA DE VEICULOS DA (AMARA MUNICIPAL DE
AMONTADA/CE, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2019 E CONTRATO Nº 006/2019.

Item Quantidade unid. Especificação da despesa valor unitário valor total (R~)

001 1~.L00,0000 LITRO GASOLINA COMUM

Amontada, 11 de Fevereiro de 2019.
Autorizo

CONTACT - SCO XISTO FILHO
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO